SECOLULUI AL XIX-LEA

4.1. Evoluția „re,âyâ-lelor” până în anii ʼ60 al secolului al XVIII-lea

Încercarea otomanilor, din vara anului 1713, de a-l instala pe tronul Reci Pospolitei pe

Stanislaw Leszczynski, s-a încheiat cu eșec, iar prin semnarea tratatului de la Adrianopol, din

13/24 iunie 1713, ostilităților le-a fost pus capăt [48, p. 112-125]. Un astfel de sfârșit, evident,

nu putea să îndeplinească în totalitate pretențiile inițiale ale otomanilor. Drept compensare

pentru eforturile depuse, în aceeași perioadă, Poarta a decis să anexeze și să fortifice cetățile

Hotin și Soroca [101, p.